



1. marts 2007

/CHAHAU

Notat om hjemmel til at regulere cykelparkering

I takt med at cyklen bliver mere og mere populær øges behovet for retlig regulering af cykelparkeringsområdet. Et meget stort antal cykler parkeres i byen og den kultur, der er omkring cykelparkering er at cykler parkeres i umiddelbar nærhed af cyklistens mål.

Især ved byens trafikknudepunkter, stationer, metroforpladser, handelsstrøg mv. står cykler som er parkeret så uhensigtsmæssigt og kaotisk, at det har meget negative konsekvenser for den almene tilgængelighed i byen og i nogle tilfælde direkte kan hindre eller forsinke politiet og brandvæsnet i at operere i katastrofesituationer.

Som lovgivningen er udformet i dag eksisterer der ingen mulighed for kommunerne for at regulere cykelparkeringen og derved påvirke cyklisternes parkeringskultur uden politiets hjælp. Det har tidligere været muligt at indføre regler på området ved vedtagelse af en lokal politivedtægt, men da disse blev ophævet efterlod det kommunerne uden et redskab til at varetage disse problemer.

I november 2006 indgik forvaltningen i et samarbejde med Københavns Politi, Frederiksberg Kommune og Frederiksberg Politi og foreslog Justitsministeriet, at kommunerne fik hjemmel til at fjerne ulovligt parkerede cykler mod et mindre gebyr/afgift som skal dække kommunernes udgift til arbejdet.

Justitsministeriet har haft så store betænkeligheder ved at give denne hjemmel at processen i praksis er gået i stå. Efter et møde om cykelparkering i november 2006 har ministeriet endnu ikke givet et formelt svar.

Det er derfor af afgørende betydning at der findes en politisk løsning på dette problem som det er lykkedes i Sverige (og mange andre lande).

Opstilling af cykelstativer ikke løser problemet alene. Med budgetforligene for 2006 og 2007 er det vedtaget at investere yderligere i cykelparkeringsfaciliteter. Uden hjemmel til at gribe ind overfor den mest uansvarlige adfærd i forbindelse med cykelparkering vil effekten af disse investeringer imidlertid blive reduceret.

TP
trafikovervågning

Njalsgade 13
2300 København S

Telefon
3366 3500

Direkte
33663568

E-mail
chahau@tmf.kk.dk

www.vejpark.kk.dk

Niels Tørsløv